

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ  
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Balancete Consolidado - Encerrado em 30 de Abril de 2023**

	abril-23	Exercício 2022		abril-23	Exercício 2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>50.750.739</b>	<b>40.878.239</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>21.943.456</b>	<b>11.756.427</b>
Caixa e Bancos	3.818.287	2.107.734	Fornecedores	1.163.428	728.585
Aplicações Financeiras	37.788.519	23.300.332	Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal	772.205	1.603.519
Bancos - Terceiros	1.000	1.000	Obrigações com convênio em execução	783.320	498.375
Aplicações Recursos de Terceiros	2.845.944	2.670.901	Provisões de Férias / 13º salário e encargos	2.367.496	1.585.300
Bancos / Convênios	746.013	498.375	Fundo de Camaras Setoriais / Convênio	2.743.037	2.581.208
Aplicações Financeiras - Convênios	931.788	597.487	Adiantamento de Terceiros	14.113.969	4.759.440
Outros Créditos	227.074	8.233.565			
Adiantamentos	362.214	157.726			
Despesas Antecipadas	336.697	23.240			
Clientes	3.693.204	3.287.878			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>17.890.978</b>	<b>17.254.853</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.831.709</b>	<b>1.831.709</b>
Cauções Aluguel Regionais	51.375	50.423	Provisão para Contingencias	1.831.709	1.831.709
Impostos a restituir	-	-			
Investimentos	42.735	42.735	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>44.866.552</b>	<b>44.544.955</b>
Imobilizado	37.025.136	35.857.097	Patrimônio Social Acumulado	44.544.955	40.279.506
Depreciação Acumulada	(19.228.268)	(18.695.401)	Superávit (Deficit) do Exercício	321.597	4.265.450
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>68.641.717</b>	<b>58.133.092</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>68.641.717</b>	<b>58.133.092</b>

Silvio Pedro da Silva  
Contador

CRC 1SP157679/0-0

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ  
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Abril de 2023**

	<b>Abril 2023</b>	<b>Acumulado 2023</b>	<b>% em relação Receita Líquida</b>	<b>Acumulado dez/22</b>	<b>% em relação Receita Líquida</b>
<b>Serviços</b>					
Contribuições Associativas	2.085.919	9.217.385	66,27	23.981.791	56,43
Contribuições Assistencial	76.009	1.737.502	12,49	2.007.940	4,72
Eventos/Cursos	50.071	216.264	1,55	1.144.075	2,69
Patrimoniais	233.848	935.212	6,72	2.634.888	6,20
Serviços Prestados	224.440	832.570	5,99	2.500.004	5,88
Contribuição Sindical (Líquidas)	-	150.141	1,08	151.116	0,36
Receitas Diversas	39.687	207.217	1,49	817.352	1,92
Royalties Feira Agrishow	-	940.756	6,76	11.563.519	27,21
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>2.709.974</b>	<b>14.237.046</b>	<b>102,36</b>	<b>44.800.684</b>	<b>105,41</b>
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>					
Impostos	(67.309)	(328.611)	(2,36)	(2.301.074)	(5,41)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>2.642.664</b>	<b>13.908.435</b>	<b>100,00</b>	<b>42.499.610</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>	<b>(2.532.154)</b>	<b>(11.213.038)</b>	<b>(80,62)</b>	<b>(30.533.331)</b>	<b>(71,84)</b>
Pessoal	(1.961.102)	(8.982.095)	(64,58)	(23.837.976)	(56,09)
Consultorias/Assessorias	(462.835)	(1.791.259)	(12,88)	(5.445.945)	(12,81)
Serviços Terceirizados	(108.217)	(439.684)	(3,16)	(1.249.410)	(2,94)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>	<b>(654.503)</b>	<b>(2.373.799)</b>	<b>(17,07)</b>	<b>(7.700.829)</b>	<b>(18,12)</b>
Administrativas	(686.356)	(2.542.460)	(18,28)	(6.141.602)	(14,45)
Eventos	(74.869)	(329.855)	(2,37)	(1.591.852)	(3,75)
Tributárias	(45.657)	(145.306)	(1,04)	(477.766)	(1,12)
Financeiras (Líquidas)	287.860	1.183.323	8,51	2.014.423	4,74
Depreciação	(135.481)	(539.500)	(3,88)	(1.504.033)	(3,54)
<b>DESPESAS TOTAIS ( 1 + 2 )</b>	<b>(3.186.657)</b>	<b>(13.586.838)</b>	<b>(97,69)</b>	<b>(38.234.161)</b>	<b>(89,96)</b>
Receitas com Trabalho Voluntário	692.542	2.770.168	19,92	7.845.109	56,41
Despesas com Trabalho Voluntário	(692.542)	(2.770.168)	(19,92)	(7.845.109)	(56,41)
<b>SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>(543.993)</b>	<b>321.598</b>	<b>2,31</b>	<b>4.265.450</b>	<b>10,04</b>

Silvio Pedro da Silva  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0